
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 22 de abril de 2013. Edição n° 1164 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1164 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 180/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para comporem Comissão para realização de Concurso Pú-

blico para o Cargo de Secretário de Diligências, Classe “M” - 

do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-

Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, Dr. IVORY COELHO NETO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos, ID 

n.º 3425533, na qualidade de Presidente; Dr. MARCELO LE-

MOS DORNELLES, Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Institucionais, ID n.º 3430979, na qualidade de Ge-

rente; e os servidores LEONARDO LOCATELI ROSA, Assis-

tente de Promotoria de Justiça, ID n.º 3444597, SOLANGE 

BEATRIS DOS SANTOS, Assessor – Bacharel em Administra-

ção, ID n.º 2384256 e ANELISE OLIVEIRA GONÇALVES, 

Assistente de Procuradoria de Justiça, ID n.º 3441148, na 

qualidade de Executores (Port. 0713/2013). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-

tituição Estadual, a pedido, a contar de 16 de abril de 2013, o 

Dr. SÉRGIO ANTÔNIO BINS, Promotor de Justiça de entrân-

cia intermediária, ID n.º 3424669, do Quadro de Membros do 

Ministério Público, nos termos do artigo 3º da Emenda Consti-

tucional n.º 47/2005, observado o art. 7º da Emenda Constitu-

cional n.º 41/2003, e artigo 8º, §§ 2º e 3º, da Emenda Constitu-

cional n.º 20/1998, e artigos 40, § 9º e 201, § 9º, da Constitui-

ção Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos 

mensais e integrais, em conformidade com a Lei n.º 

8.625/1993, e Leis Estaduais n.ºs 6.536/1973, 7.669/1982 e 

12.911/2008 (PR.00576.00310/2013-8 - Port. 0807/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 145/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, referente a possíveis 

irregularidades na administração do Colégio Estadual Elpídio 

Ferreira Paes. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00829.00264/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM N.º 181/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 12 de abril de 2013, a Portaria n.º 2979/2012, 

que designou o servidor SALIMEN GIOVANI BALDUZZI PA-

VAN, Adido – Polícia Civil, ID n.º 1759868, para exercer a 

Função de Gratificada de Assessor de Segurança Institucional 

III, FG-05, deste órgão (Port. 0814/2013). 

READAPTAR 

- o servidor CARLOS ALBERTO SANTANA DOS SANTOS, 

Artífice – Construção Civil, classe “H”, ID n.º 3439607, no 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe “D”, deste Órgão, 

nos termos dos artigos 39 a 42 da Lei Complementar Estadual 

n.º 10.098/94 (PR.00592.00144/2011-5 - Port. 0818/2013). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/04/2013, no 

cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, GABRIE-

LA CARVALHO DE BARROS GALVÃO, tendo entrado em 

exercício em 19/04/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de abril de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4009-09.00/12-9 

 

CONTRATADA: SBARDECAR COMERCIAL SBARDELOTTO 

DE CARROS LTDA. OBJETO: prestação de serviços técnicos 

de manutenção preventiva e corretiva dos veículos automoto-

res indicados abaixo: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3932 e 3.3.90.30/3033; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal n.º 8.666/93e Lei n.° 10.520/02;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de abril de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

LOTE VEÍCULOS 

PERCENTUAL 

DE DESCON-

TO SOBRE 

PEÇAS = D(%) 

VALOR DA 

HORA 

TRABA-

LHADA = 

VH (R$) 

2 
02 Palio Weekend, 
1.6, Fiat (ITQ 2892 
e ITQ  2878) 

20% R$ 90,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1164 

 3 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 48/12 

PROCESSO N.º 485-09.00/12-6 

PREGÃO N.º 20/12. 

 

Fornecedor: Segmil Distribuidora de Equipamentos de Segu-

rança Eletro-Eletrônica ltda; Descrição: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 

Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 19 de 

abril de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 106/2013 

SUSPENDE O EDITAL 094/2013 - REMOÇÃO DE  

ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA  

(DEMP 25/03/2013) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, tendo em vista decisão prola-

tada nos autos do PR.01380.00026/2013-4, suspende o edital 

094/2013, publicado em 25/03/2013, disponível na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

abril de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

Item Objeto Quant. V.Unit. Total 

01 

Bloco autônomo de 

iluminação de emer-

gência 

150 
R$ 

99,30 
R$ 

14.895,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-04-22T09:47:31-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




